



සමරු නිකුත් කිරීම
ஞாபகார்த்த வெளியீடு
Commemorative Issue

ශ්‍රී ලංකා }
இலங்கை }
SRI LANKA }
இட்டேர நிவேதன ஈன }
முத்திரைச் செய்தித்தாள் இல. }
Stamp Bulletin No. } **393**



මලිමපික් ක්‍රීඩා }
ஒலிம்பிக் விளையாட்டு } 1996
Olympic Games
1996.07.22

Philatelic Bureau
Department of Posts,
General Post Office, Colombo 01,
SRI LANKA.

இட்டேர காய்ஸிங்செ
ප්‍රධාන තැපැල් කාර්යාලය
කොළඹ 01.

முத்திரைப் பணியகம்
தலைமை அஞ்சல் அலுவலகம்
கொழும்பு 01.

තැපැල් දෙපාර්තමේන්තුව,
ට්‍රාන්ස්වර්ක්ස් මන්දිරය,
කොළඹ 01.

තැපැල් දෙපාර්තමේන්තුවේ මුද්දර කාර්යාංශය විසින් ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා ශත සංවත්සරය සැමරීම වස් රු. 1/=, රු.2/= රු.5/= හා රු.17/= වටිනාකම් වලින් යුත් නව මුද්දර හතරක් 1996 ජූලි මස 22 වැනි දින නිකුත් කරනු ලැබේ.

ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා ආරම්භවීමේ ශත සංවත්සරය සමරණ ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා උත්සවය ඇමරිකා එක්සත් ජනපදයේ ජෝර්ජියා ප්‍රාන්තයේ ඇටලන්ටා නුවරදී 1996 ජූලි මස 19 වන දින සිට අගෝස්තු මස 04 වනදා දක්වා පැවැත්වේ.

ක්‍රීඩකයින් 295 දෙනෙක් පමණක් සහභාගීවූ තුනන යුගයේ පළමු වන ඔලිම්පික් උළෙල වර්ෂ 1896 දී පවත්වන ලදී. පැරණි ග්‍රීක ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා උත්සවය අනුකරණය කරමින් වසර 4 කට වරක් ක්‍රීඩා තරඟ පැවැත්විය යුතු යයිද, ඒ සඳහා සියළුම ජාතීන්ට ආරාධනා කළ යුතු යයිද, ප්‍රංශයේ කුබර්ටින් වංශාධිපතිවරයාගේ නායකත්වයෙන් රැස්වූ රටවල් 13 ක නියෝජිතයින් පිරිසක් 1894 දී තීරණය කරන ලදී. වංශාධිපති කුබර්ටින්ගේ අදහස වූයේ ඔලිම්පික් තරඟාවලිය හුදෙක් ක්‍රීඩා උළෙලක් පමණක් නොව ක්‍රීඩා කටයුතු වලින් මනුෂ්‍ය සංහතියේ වර්ධනයට මෙන්ම ජාතීන් අතර අන්‍යෝන්‍ය අවබෝධයට කුඩුදෙන සමාජයීය ව්‍යාපාරයක කේන්ද්‍රීය සුසාධකයක් විය යුතු බවයි.

වර්ෂ 1948 දී එංගලන්තයේ ලන්ඩන් නුවර පැවැති 14 වන ඔලිම්පික් උළෙල, ශ්‍රී ලංකාවේ පළමු ඔලිම්පික් නියෝජනය වන අතර, ඊට ලාංකික ක්‍රීඩකයින් හත් දෙනෙකුගෙන් සමන්විත කණ්ඩායමක් සහභාගීවූහ. එම තරඟාවලියේදීම ඩන්කන් වයිට් විසින් මීටර 400 කඩුලු පැන දිවීමේ ඉසව්වෙන් රිදී පදක්කම දිනාගත් අතර එය අප සතු ප්‍රථම සහ එකම ඔලිම්පික් පදක්කමයි.

වර්ෂ 1976 දී කැනඩාවේ මොන්ට්‍රියල් හිදී පැවැති 21 වන ඔලිම්පික් උළෙල හැරුණු කොට වර්ෂ 1948 සිට පැවැති අනෙක් සෑම ඔලිම්පික් උළෙලක් වෙනුවෙන්ම ශ්‍රී ලංකාව නියෝජනය වී ඇත.

මලල ක්‍රීඩකයන් හය දෙනෙකු, එක් වෙඩි තබන්නෙකු සහ එක් කිම්දුම්කරුවකු වශයෙන් ක්‍රීඩක ක්‍රීඩිකාවන් අට දෙනෙකුගෙන් යුත් කණ්ඩායමක් මෙවර සියවස් ඔලිම්පික් උළෙල වෙනුවෙන් ශ්‍රී ලංකාව නියෝජනය කරනු ඇත.

දිය කිමිදීම - රු. 1.00

කිමිදීම ජල ක්‍රීඩාවන්හි එක් අංශයකි. කිමිදීම ඉසව් සඳහා ශ්‍රී ලාංකික ක්‍රීඩකයකුගේ සහභාගිත්වය ඔලිම්පික් තරඟාවලියකදී සඳහන් වන්නේ එක් වරක් පමණි. ඒ 1952 දී ඒ. ඒ. ස්මිත් පින්ලන්තයේ හෙල්සින්කි ඔලිම්පික් උළෙල නියෝජනය කිරීමයි.

ශ්‍රී ලංකාවේ ජල ක්‍රීඩා සඳහා වර්ෂ හැටපහක පමණ ඉතිහාසයක් ඇත. නමුත් පිහිනීමට වඩා අඩු නැඹුරුවක් කිමිදීම කෙරෙහි පෙන්වයි. මෙයට හේතුවක් වී ඇත්තේ කිමිදීම නියමාකාරයෙන් ප්‍රගුණ කිරීමේ දී ලබා ගත යුතු තාක්ෂණික හා ශිල්පීය ක්‍රමයන්හි ඇති සංකීර්ණ බවයි.

වොලිබෝල් - රු. 2.00

ඌන සංචන්සර මලිම්පික් උළෙලේදී වොලිබෝල් ක්‍රීඩාව සඳහා ශ්‍රී ලංකා නියෝජනයක් නැති නමුත් මෙම අනුස්මරණ මුද්දර නිකුත් කිරීමට වොලිබෝල් ක්‍රීඩාව තෝරාගෙන ඇත්තේ මෙම ක්‍රීඩාව අප රටෙහි ජාතික ක්‍රීඩාව වන නිසාය.

ඇමරිකා එක්සත් ජනපදයේ බිහිවූ වොලිබෝල් ක්‍රීඩාව වර්ෂ 1906 දී එම ජාතිකයන් විසින් ශ්‍රී ලංකාවට හඳුන්වා දෙන ලදී. එතැන් පටන් මේ දක්වා මෙම ක්‍රීඩාව ශ්‍රී ලංකාවේ සෑම තරගයක් ගමක් පාසාම ව්‍යාප්තවී ඇත.

වෙඩි තැබීම - රු 5.00

ඉලක්කයට වෙඩි තැබීමේ ක්‍රීඩාව සංවිධානාත්මක ක්‍රීඩාවක් වශයෙන් වර්ෂ 1890 සිට ජනප්‍රියව පවතී. එවකට මෙම ක්‍රීඩාවේ කටයුතු පාලනය භාරව සිටි ලංකා ස්වේච්ඡා බලකායේ රයිපල් සංගමය ශ්‍රී ලංකාවේ පැරණිම ක්‍රීඩා සංගමය ලෙස ගෞරවයට පාත්‍රවෙයි.

ශ්‍රී ලාංකික වෙඩි තැබීමේ ශූරයන් ආසියානු ක්‍රීඩා උත්සව, මලිම්පික් උත්සව වැනි ජාත්‍යන්තර ක්‍රීඩා උත්සවයන්ට නොකඩවා සහභාගිවී ඇත. එමෙන්ම දකුණු ආසියානු ක්‍රීඩා උළෙල වලදී මෙන්ම මෑතකදී පොදු රාජ්‍ය මණ්ඩලීය ක්‍රීඩා උත්සව වලදී දැක්වූ විශිෂ්ඨ දස්කම් නිසාත් ජාත්‍යන්තර තරග වලදී උසස් දක්ෂතාවයන් දැක්විය හැකි ක්‍රීඩාවක් වශයෙන් ඉලක්කයට වෙඩි තැබීම පිළිගැනීමට ලක්ව තිබේ.

මලල ක්‍රීඩා - රු. 17.00

ශ්‍රී ලංකා මලල ක්‍රීඩා සංගමය පිහිටුවන ලද්දේ වර්ෂ 1922 දී වුවද වර්ෂ 1896 සිට මලල ක්‍රීඩා තරග පවත්වා ඇත. 19 වන ශත වර්ෂයේ අවසාන දශකයේ පමණ සිට මලල ක්‍රීඩාව අප රටෙහි ජනප්‍රියව පවතී.

ජාත්‍යන්තර මෙන්ම කලාපීය මලල ක්‍රීඩා තරග වලදී විශිෂ්ඨ දස්කම් දක්වා ඇති ලාංකීය ක්‍රීඩක ක්‍රීඩිකාවෝ ශ්‍රී ලංකාවට සම්මානනීය තත්වයක් හිමිකර දුන්හ. මේ හේතුවෙන්ම ප්‍රමෝදයටත් ජෛර්යයටත් පත්ව ඇති බාලක බාලිකාවන් විශාල සංඛ්‍යාවක් මලල ක්‍රීඩාවට යොමු වී දැඩි උනන්දුවකින් යුතුව පුහුණුවීම් වල නිරතවන බව රටේ සෑම තැනකම පිහිටි ක්‍රීඩා පිටිවලින් දැකිය හැක.

මුද්දර පිළිබඳ විස්තර

නිකුත් කරන දිනය	: 1996.07.22
වටිනාකම	: රු. 1.00, රු. 2.00, රු. 5.00 රු. 17.00
සැලසුම්කරු	: සුදීප පුරණසීන්
හැඩය	: තිරස් - සිරස්
ප්‍රමාණය	: 40.5 x 29 මිමි., 37.5 x 26 මිමි.
සිදුරු ප්‍රමාණය	: 13 1/2
මුද්‍රණ ක්‍රමය	: අනුකෘත ලිතෝග්‍රැපි
මුද්‍රණකරුවෝ	: ජෝ එන්ජෙසේ සෙකුයුරිටි ප්‍රින්ටිංග් මිලන්දය
පත් සැකැස්ම	: පත්‍රිකාවක මුද්දර 100 කි
වරණ (පාවිච්චි කළ)	: වරණ හතරකි
කඩදසි වරගය	: විශේෂ මුද්දර කඩදසි
මැලියම් වරගය	: පී. ඩී. ඒ. මැලියම්
මුද්‍රණය කළ ප්‍රමාණය	: එක් වටිනාකමකින් -10,00,000 බැගින්

විකිණීමේ කොන්දේසි

මුද්දර සහ මුල්දින කවර සැපයීම සඳහා වූ තැපැල් ඇණවුම්, මුදල් ඇණවුම් හෝ චෙක්පත්, “ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව, පෝස්ට් මාස්ටර් ජනරාල් අංක 1, ගිණුම් අංක 10396 ” යනුවෙන් ලියා අධ්‍යක්ෂ, මුද්දර කායඛාංශය, ප්‍රධාන තැපැල් කාර්යාලය, කොළඹ 01 යන ලිපිනයට සම්පූර්ණ විස්තර සහිතව එවිය යුතුය.

දුරකථන අංක : 325588, 326163, 326177

1996 මුද්දර නිකුත් කිරීම්

- 388. මඩකලපුව විත්සන්ට් උසස් බාලිකා විද්‍යාලය - 17.01.1996-
රු. 2.00
- 389. ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රදීපාගාර- 22.01.1996
ගෙ 50, ගෙ 75,
රු. 2.00 රු. 20.00
සිහිවටන පත්‍රිකා - රු. 23.25
- 390. ශ්‍රී ලංකා භස්ත කර්මාන්තය - 13.03.1996
ගෙ 25, රු. 8.50, රු. 10.50,
රු. 17.00
සිහිවටන පත්‍රිකා- රු. 36.25
- 391. යාපනය චුන්ඬිකුලි බාලිකා
විද්‍යාලයේ ගෙ සංවත්සරය - 21.03.1996-
රු. 2.00
- 392. 1996 වෙසක්-
රු. 1.00, 2.00, 5.00, 10.00
සිහිවටන පත්‍රිකා- රු. 19.00
තැපැල් පත් රු. 5.00

அஞ்சல் திணைக்களம்,
 திறான்ஸ்வேக்ஸ் ஹவுஸ்,
 கொழும்பு 1.

ஐக்கிய அமெரிக்க இராச்சியத்திலுள்ள ஜோர்ஜியா, அட்லாண்டாவில் 1996 ஆம் ஆண்டு யூலை மாதம் 19 ஆம் திகதி தொடக்கம் ஓகத்து 4 ஆந்திகதிவரை நடைபெற்றுக் கொண்டிருக்கும் நவீன யுகத்தின் நூற்றாண்டு ஒலிம்பிக் விளையாட்டுக்கள் ரூபகார்த்தமாக ரூபா 1/-, ரூபா 2/-, ரூபா 5/-, ரூபா 17/- இனப் பெறுமதிகளில் நான்கு அஞ்சல் முத்திரைகளை அஞ்சல் திணைக்களத்தின் முத்திரைப்பணியகம் 1996, ஓகத்து 22 ஆந்திகதி வெளியிடும்.

தற்கால யுகத்தின் முதலாவது ஒலிம்பிக் விளையாட்டுக்கள் 1896 இல் ஏதென்ஸ் நகரில் நடைபெற்றது. இதில் பங்குபற்றிய 295 விளையாட்டு வீரர்களும் ஆண்களாவர். 1894 ஆம் ஆண்டு 13 நாடுகளைச் சேர்ந்த பிரதிநிதிகள் பிரான்ஸ் நாட்டைச் சார்ந்த டீகோபோடின் பிரபுவின் தலைமையில், பாரிஸ், சோர்போனிலுள்ள விஞ்ஞான மண்டபத்தில் கூடியபோது ஒலிம்பிக் இயக்கம் உருவாக்கப்பட வேண்டுமென்ற கருத்து உதயமாகியது. அக் கூட்டத்தில் "கிரேக்க ஒலிம்பிக் விளையாட்டுக்களின் ஒழுங்கு முறைகளுக்கமைய நான்காண்டுகளுக்கொருமுறை விளையாட்டுப் போட்டிகள் நடாத்தப்படுவதுடன், இதில் பங்குபற்றுவதற்கு ஒவ்வொரு நாடும் அழைக்கப்பட வேண்டும்" எனும் தீர்மானம் நிறைவேற்றப்பட்டது. டீகோபோடின் பிரபுவின் அபிப்பிராயப்படி, ஒலிம்பிக் விளையாட்டுப் போட்டி ஒரு சாதாரண விளையாட்டுப் போட்டி அல்ல. விளையாட்டுக்கள் மூலம் மானிட வளர்ச்சியையும், சர்வதேச புரிந்துணர்வையும் மேம்படுத்துதலை பிரதான கருத்தாகக் கொண்ட பரந்த அடிப்படையிலான சமூக இயக்கமொன்றாகும்.

1948 ஆம் ஆண்டில் இங்கிலாந்திலுள்ள லண்டன் நகரத்தில் நடைபெற்ற 14வது ஒலிம்பிக் விளையாட்டுப் போட்டியில் இலங்கை முதன் முதலாகப் பங்குபற்றியது. இந்த விளையாட்டுப் போட்டியில் 400 மீட்டர் தடை தாண்டு ஓட்டத்தில் டங்கன்வயிற் வெள்ளிப் பதக்கத்தைப் பெற்றார். ஒலிம்பிக் விளையாட்டுப் போட்டிகளில் இலங்கை பெற்ற ஒரேயொரு பதக்கம் இதுவாகும்.

அதன் பின்பு, கனடா, மொன்ரியலில் நடைபெற்ற 21 வது ஒலிம்பிக் விளையாட்டுப் போட்டியைத் தவிர்த்து, ஏனைய ஒவ்வொரு ஒலிம்பிக் விளையாட்டுப் போட்டிகளிலும் இலங்கை பங்குபற்றி வந்துள்ளது.

இந்த வருடம் அட்லாண்டாவில் நடைபெறும் விளையாட்டுப் போட்டிகளுக்கு இலங்கையிலிருந்து செல்லும் குழுவில் எட்டு விளையாட்டு வீரர்கள் அங்கம்வகிக்கின்றார்கள். இவர்களில் அறுவர் உடற்பயிற்சி வல்லுனர்கள். ஒருவர் சுழியோடும் வீரர் மற்றவர் ஹைபிளினால் குறிபார்த்துச் சுடும் வீரராவர்.

சுழியோடுதல் - ரூபா 1.00

1952 இல் ஹெல்சின்கியில் நடைபெற்ற விளையாட்டுப் போட்டியில் மட்டும், இலங்கை ஒரேயொரு தடவை சுழியோடும் போட்டியில் பங்கு பற்றியுள்ளது.

இலங்கையில் நீர் தொடர்பான விளையாட்டுக்கள் 65 ஆண்டுகளுக்கும் கூடுதலான வரலாற்றை உடையதாக இருக்கிற போதிலும், நீச்சல் துறைக்கே முக்கியத்துவம் கொடுக்கப்பட்டு வந்தமையினால், சுழியோடுதல் பிரபல்யமடையவில்லை.

கைப்பந்தாட்டம் - ரூபா 2.00

துரதிஷ்டவசமாக, கைப்பந்தாட்டப் போட்டியில் இலங்கை பங்கு பற்றவில்லை. இந்த நாட்டின் தேசிய விளையாட்டாக கைப்பந்தாட்டம் கருதப்படுவதாலும், மிகப் பிரபல்யமான விளையாட்டாக இந்நாட்டில் திகழ்வதாலும், கைப்பந்தாட்டம் முத்திரை வெளியீட்டில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளது.

ஐக்கிய அமெரிக்க இராச்சியத்தில் தோன்றிய கைப்பந்தாட்ட விளையாட்டு 1906 இல் அமெரிக்கரொருவரினால் இலங்கையில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது. அக்காலம் தொடக்கம் இத்தீவின் சகல பகுதிகளுக்கு இவ்விளையாட்டு பரவியுள்ளது.

குறிபார்த்துச் சுடுதல் - ரூபா 5.00

குறிபார்த்துச் சுடும் விளையாட்டு 1890 ஆம் ஆண்டிலிருந்து பிரபல்யமாகவிருந்து வந்துள்ளது. அக்காலத்தில் இவ்விளையாட்டை ஒழுங்குசெய்து நடாத்தி வந்த இலங்கை தொண்டர் றைபிள் கழகம், இலங்கையிலுள்ள பழமையான விளையாட்டுக் கழகம் என்ற பெருமையைப் பெற்றுள்ளது.

ஓலிம்பிக் விளையாட்டுப் போட்டி, ஆசிய விளையாட்டுப் போட்டி போன்ற சர்வதேச விளையாட்டுப் போட்டிகளில் இலங்கை வீரர்கள் குறிபார்த்துச் சுடுதலில் ஒழுங்காகப் பங்குபற்றி வந்துள்ளனர். தெற்காசிய விளையாட்டுப் போட்டிகளிலும், அண்மையாக பொதுவரசு நாடுகளுக்கிடையிலான விளையாட்டுப் போட்டியிலும் எங்களின் குறிபார்த்துச் சுடும் வீரர்களும், வீராங்கனைகளும் குறிப்பிடத்தக்க வெற்றிகளை அடைந்துள்ளமையினால், சர்வதேச மட்டத்தில் பங்குபற்றக் கூடிய ஒரு விளையாட்டாக குறிபார்த்துச் சுடுதல் வளர்ச்சியடைந்துள்ளது. பொதுநலவரசு நாடுகளுக்கிடையிலான விளையாட்டுக்களில், குறிபார்த்துச் சுடுதலில் இலங்கை இரு தங்கப் பதக்கங்களைப் பெற்றுள்ளமை இங்கு குறிப்பிடத்தக்கது.

உடற்பயிற்சி விளையாட்டுக்கள் - ரூபா 17.00

பொழுதுபோக்குக்கான உடற்பயிற்சி விளையாட்டுக்கள் கழகம் 1922 ஆம் ஆண்டில் தாபிக்கப்பட்ட போதிலும், 1896 ஆம் ஆண்டிலிருந்து உடற்பயிற்சி விளையாட்டுப் போட்டிகள் நடைபெற்று வந்துள்ளன. 19 ம் நூற்றாண்டின் கடைசித் தசாப்தம் தொடக்கம் உடற்பயிற்சி விளையாட்டுக்கள் இலங்கையில் பிரபல்யமடைந்து வந்துள்ளன. சர்வதேச விளையாட்டுப் போட்டிகளில் இலங்கை திறமையை வெளிக்காட்டி, குறிப்பிடத்தக்க வெற்றிகளை ஈட்டியுள்ளமையினால் உடற்பயிற்சி விளையாட்டுக்களில் ஈடுபாடு அதிகரித்து நாடுபூராவுமுள்ளது விளையாட்டுத்திடல்களில் பெருந்தொகையான இளைஞர்களும், யுவதிகளும் தீவிரப் பயிற்சி பெறுவதை நாம் இன்று காணமுடிகிறது.

தொழில்நுட்ப விபரங்கள்

வெளியிடும் திகதி	: 1996.07.22
இனப் பெறுமதி	: ரூபா 1.00, ரூபா 2.00, ரூபா 5.00, ரூபா 17.00
வடிவமைப்பாளர்	: சுதிப புர்ணஜித்
வடிவம்	: கிடையானது - செங்குத்தானது
அளவு	: 40.5 × 29 மி.மீ., 37.5 × 26 மி.மீ.
துளையீடு	: 13 1/2
அச்சடிக்கும் முறை	: எதிர்ப்படி கல்லச்சு முறை
அச்சாளர்கள்	: ஜோ என்செசே செகியூரிற்றி பிரின்டிங், நெதர்லாந்து
தாளமைப்பு	: தாளொன்றுக்கு 100 முத்திரைகள்
நிறங்கள்	: நான்கு நிறங்கள்
தாள்	: முத்திரைத் தாள்
பசை	: உஷ்ண வலயப் பசை
அச்சடிக்கும் தொகை	: ஒவ்வொரு பெறுமதியிலும் - 10,00,000 முத்திரைகள்

விற்பனை நிபந்தனைகள்

காசுக் கட்டளைகள், தபாற் கட்டளைகள், காசோலைகள் “இலங்கை மத்திய வங்கி, தபால் தலைமை அதிபதியின் இல. 1. கணக்கு இலக்கம் 10396” என்ற பெயருக்கு எழுதப் பட்டு முழு விபரங்களுடன், பணிப்பாளர், முத்திரைப் பணியகம், தலைமை அஞ்சல் அலுவலகம், கொழும்பு 1 என்ற முகவரிக்கு அனுப்பப்படவேண்டும்.

தொலைபேசி : 3 2 5 5 8 8, 3 2 6 1 6 3, 3 2 6 1 7 7.

1996 ஆம் ஆண்டு முத்திரை வெளியீடு

388. மட்டக்களப்பு வின்சன்ட் மகளிர் உயர்தர பாடசாலை - 17.01.1996 ரூபா 2.00
389. இலங்கை கலங்கரை விளக்கங்கள் - 22.01.1996 - 50 சதம், 75 சதம், ரூபா 2.00, ரூபா 20.00, சிறுமலர்த்தாள் - ரூபா 23.25
390. இலங்கையின் கைவினைப் பொருட்கள் - 13.03.1996 - 25 சதம், ரூபா 8.50, ரூபா 10.50, ரூபா 17.00, சிறு மலர்த்தாள் - ரூபா 36.25
391. யாழ்ப்பாணம் சண்டிக்குளி மகளிர் கல்லூரியின் நூற்றாண்டு நிறைவு - 21.03.1996 - ரூபா 2.00
392. வெசக் 1996 - ரூபா 1.00, 2.00, 5.00, 10.00 - சிறுமலர் தாள் ரூபா 19.00 - தபால் அட்டை ரூபா 5.00

Department of Posts,
Transworks House,
Colombo 01.

The Philatelic Bureau of the Department of Posts will issue four postage stamps in denominations of Rs.1.00, 2.00, 5.00 & 17.00 on 22nd July 1996 to commemorate the Centennial Olympic Games of the modern era, which are being held in Atlanta, Georgia, USA from 19th July to 4th August 1996.

The first Olympic Games of the modern era, at which 295 all male athletes participated, were held in Athens in 1896. The idea of an Olympic movement was conceived in 1894 when representatives of 13 nations led by Baron de Coubertin of France met at the Hall of Sciences at the Sorbonne in Paris and passed a resolution that "Sport competitions on the lines of the Greek Olympic Games should be held every four years and that every nation be invited to participate". In Baron de Coubertin's view, the Olympic Games were not to be simply an athletic event, but the focal point of a broadly based social movement, which through the activity of sport and play, would enhance human development and international understanding.

Sri Lanka's participation in the Olympic movement started in 1948 when a team of seven went to the 14th Olympic Games held in London, England. It was at these games that we gained our one and only Olympic medal, when Duncan White won the silver medal in the 400m hurdles.

Sri Lanka has participated in every Olympic Games since then, with the exception of the 21st Games held in Montreal, Canada.

This year the Sri Lankan team for the Atlanta Games will consist of eight competitors; six athletes, one diver and one rifle shooter.

Diving Rs. 1.00

Sri Lanka has only participated in this speciality on one occasion; that was at the Helsinki Games in 1952.

Although aquatic sports in Sri Lanka have a history of over 65 years the emphasis has always been on swimming rather than diving, with the result that it has a very meagre following.

Volleyball Rs 2.00

Unfortunately Sri Lanka will not be represented in this discipline. Volleyball however, has been included in this stamp issue as it is our most popular sport and has been designated the national sport of the country.

History records that the game of volleyball, which originated in the United States of America, was introduced into Sri Lanka by an American in 1906. Since then it has spread to every corner of the island.

Shooting Rs 5.00

The sport of shooting has been popular since 1890. The Ceylon Volunteer Rifle Association, which controlled the sport at that time had the distinction of being the oldest sports association in Sri Lanka.

Small Bore shooters from Sri Lanka have participated regularly at international events such as the Asian and Olympic Games to mention but two. With our marksmen and women achieving significant success in the South Asian Games and more recently at the Commonwealth Games, where they won two gold medals, shooting became recognised as a popular sport with potential for international participation.

Athletics Rs. 17.00

Although the Amateur Athletic Association only came into being in 1922 there have been athletic competitions since 1896. Athletics has been popular in Sri Lanka since the last decade of the 19th century. With Sri Lanka faring very creditably at international athletic meets, where we gained some very significant victories, interest in athletics has increased and large numbers of boys and girls can now be seen assiduously training at sports fields around the country.

Technical Details

<i>Date of issue</i>	: 22nd July, 1996
<i>Denomination</i>	: Rs. 1.00, Rs. 2.00, Rs. 5.00, Rs. 17.00
<i>Designer</i>	: Sudeepa Purnajith
<i>Format</i>	: Horizontal/ Vertical
<i>Stamp size</i>	: 40.5 x 29 mm., 37.5 x 26mm.
<i>Perforation</i>	: 13 1/2
<i>Printing process</i>	: Offset Lithography
<i>Sheet composition</i>	: 100 stamps per sheet
<i>Printers</i>	: Joh Enschede Security Printing, Netherlands
<i>Colours (used)</i>	: 4 Process Colours
<i>Paper</i>	: Special Off Set Coated Stamp Paper
<i>Gum</i>	: PVA
<i>Quantity printed</i>	: One million of each denomination

Terms of Sale

Orders for supply of the New Stamps and First Day Covers should be addressed with full particulars to the Director, Philatelic Bureau, Department of Posts, General Post Office, Colombo 01, Sri Lanka and should be accompanied by Mail Transfer, International Money Order, British Postal Order or Bank Draft drawn on the Bank of Ceylon, Colombo or any other Bank in Sri Lanka. Cheques are drawn in favour of "Central Bank of Ceylon—Postmaster-General's No. 1, Account No. 10396" and forwarded to the Director, Philatelic Bureau. Uncertified personal cheques are not acceptable.

Telephone Nos. : 3 2 5 5 8 8, 3 2 6 1 6 3, 3 2 6 1 7 7

Special Issues

- (1) Royal College stamp club - Golden Jubilee 23.01.96
- (2) Lions Club International 306 - B 11.05.96
- (3) Lions Club International 306 - C 26.05.96
- (4) Stationary issue - Aerogramme - 02.05.96
Future Stationary issue - Stamp Envelopes 17.07.96
Future Stationary issue - Post Card 17.07.96
Special Cover - SAARC Philex 17.07.96

Past Issues

Stamp Issue 1996

388. Vincent Girls' High School - 17.01.96 Rs. 2/=
389. Light Houses of Sri Lanka - 22.01.96 Cts. =/50, cts. =/75
Rs. 2/=, Rs. 20/=
Min. Sheet Rs. 23/25
390. Handicrafts of Sri Lanka - 13.03.96 Cts. =/25, Rs. 8/50,
Rs. 10/50, Rs. 17/00
Min. Sheet Rs. 36/25
391. Centenary of Chundikuli Girls' College, Jaffna - 21.03.96
Rs. 2/=
392. Vesak - 30.04.96 - Rs. 1/=, 2/=, 5/=, 10/=
Min. Sheet 19/=
PC. Rs. 5/=